EBÜ AMR ED-DANI VE ESERLERİ

Abdurrahman ÇETİN•

Bundan önceki makalemizde de kaydcttiğimiz gibi Ebu Amr ed-Dan!

(371-444/981-1053), küçük yaşlarda ilme başlamış; Kurtuba, İstice, Beccane, Sa

rakosta ve Übbede .. gibi beldelerde birçok üstaddan ilim almış ve onlardan na

killcrde bulunmuştur. Daha sonra o, ilmi yolculuklar yaparak Kayravan, Kahire,

Fustat, Mekke ve Medine'yi dolaşmış ve buralarda çeşitli ilimleri tahsil etmiştir.

Kaynaklar, onı,ın eserlerinin sayısının 120 civarında olduğunu haber

vcriyorlar1
• ez-Zirikl'i, Ezhcr kütüphanesinde "Fihrisü tesanlfi'd-Danl" isimli yaz

ma bir risale bulunduğunu zikretmekte ise de2
, müellefımizin el-Muhkem'ini

neşrcden Dr. Izzet Hasen, adı geçen nüshayı bulamadığım bildirmektedir3
. Ya

kut cl-Hamavl (627/1229) ise, bizzat ed"Danl'nin, kendi eserlerini bir ürcfıze

(manzlıme) içerisinde zikrettiğini kaydetrnektedir4. ed-Dabbl (599/1202) de, ho

calarının, müellcfımizin telillerinin isimlerini bir cüzde topladıklarını ve bunların

* Doç. Dr.; Uludağ Üniv. İla!ıiyat Fak. Tefsir yç f!adis Bölümü Öğretim Üyesi
1 Bkz.: cz-Zeheb1, Ma'rifctü'l-kurril, I, 327; cd-Dilvu<J!, Tabakatü'l-müfessirln, I, 375; Şemseddiıı

güven sağlaınıştı ki, onun hakkında o devrin üstadları şöyle derlerdi: "Eskilerin
haberlerine ve selefin sözlerine dair bir mesele sorulsa o, her birini, kendisine

nakleden üstadlarından esas söyleyenine varan bir senetle, mcseleyi bütün yönle

riyle anlatırdı"6 .

M üellifımizin eserlerini değerlendirme sadedinde İbn Beşküval
(578/1182) şöyle diyor: "0, Kur'an ilimlerini, rivayetlerini, tefsirini, manalarını,

tariklarını ve irabını bilmede üstad olmuş imamlardan birisi olup, bu alanda,

sayılması uzun sürecek çok güzel ve faydalı eserler telif etmiştir"7. ez-Zehebl

(748/1347) ise: "Kurra, onun kitaplarına boyun eğmiştir. Onun kıraat, resm-i hatt,

tecvid, vakf ve ibtida ilimierindeki nakillerine güvenmişler ve itimad ctmişler

dir"8 demektedir. İbn Haldün (808/14D6) da aynı kanaattadır9 . el-Yafii

(768/1366) de onun eserlerini "sağlam" olarak vasıf1andırmıştır10• Kıraat ilminin

büyük üstadlarından İbnü'l-Cezerl (833-1429) ise bu konuda şöyle demektedir:

"Onun kitaplarına bakan kimse, onun derece ve büyüklüğünü ve bu alanda Al

Iah'ın ona olan lütfunu anlar"11
. Öte yandan el-Makkari (1041-1631): "Onun ki

Müellifimiz çok eser telif etmiş olmasına rağmen, yukarda da işaret ettiği
miz gibi, "işini sağlam ve güzel yapan" bir kimse icli13. Bu bakımdan onun eserle

ri, yüzyıllar boyı.ı elden ele dolaşmış ve bu sahanın alimlerine örnek ve kaynak

olmuştı.ır. Nitekim onelan sonra gelen, Kıraat ilminin yıldızlarından eş-Şatıbl

(590/1193) ve İbnü'I-Cezcrl gibi üstadlar, bazı mühim teliflerincle, müellifımizin

eserlerini esas almışlar ve ondan azami derecede istifade etmişlerdir.

Aşağıdaki listede görüleceği üzere Ebu Amr ed-Dan!, başta Yedi Kıraat

(kıraat-ı seb'a) olmak üzere, bazı münferid kıraatlar, tecvicl, mushafların yazısı,

Eser, SOO'den fazla rivayet ve tarikı ihtiva etmektedir.

Müellifimiz bu kitabını yazarken 100'e yakın şahıstan ve 90 kadar eserden 2600
civarında rivayet ve nakilde bulunmuştur ki bu günümüz anlayışıyla o kadar dip

not demektir. Bu eser, kendi alanında, sonradan yazılanlara baş kaynak ol
muştur. Mesela İbnü'l-Cezer'i 799/1396'da Bursa'da telif ettiği iki cildlik en-Neşr
fi'l-kıraati'l-aşr isimli meşhur eserinde, müellifimizin bu kitabından pekçok na
kilde bulunmak suretiyle, kitabının birinci derecede kaynağı yapmıştır. Camiu'l

beyan'ın yazmalarının az oluşu, değerinin azlığına veya ilgi görmediğine delalet

etmez.

Yukarda da ifade
etmiş olduğumuz gibi bu değerli eserin bilinen üç nüshasından en eskisi Nuruos
maniye nüshasıdır. Eserin başındaki ifadelerden, müellifımizin bu kitabını olgun

luk devresinde - vefatından dört sene önce - tamamlamış olduğu, en azından bu
tarihte ( 440/1048) eserine son şeklini vermiş olabileceği anlaşılmaktadır.

el-Fiten ve'l-melalıim: İbnü'l-Cezeri ve ed-Davlidi (945/1538) bunun bir
ciltlik, ez-Zehebi ise iki ciltlik bir eser olduğunu haber veriyorlar ki yazma ha

linde olduğu için ikisi de doğrudur. Bu kitap muhtemelen, ed-Danl'nin, devrinde
ki karışıklıklardan etkilenerek kaleme aldığı bir eser olsa gerektir.

İcazü'l-beyan fi kıraati Verş: Bu eser, İmam Nafi (169!785) in talebesi ve
ravisi olan Verş lakabıyla bilinen Osman b. Said (197/812) in veeibierine dair
dir16. Berlin ve Paris kütüphanelerinde birer nüshası bulunmaktadır.

İdğamü'l-kebir: Orta hacimli, 9 bab'tan müteşekkil bir eserdir. Müellifın
kendisinin de bildirdiği gibi eserde Yahya b. Mübarek el-Yezldi (202/81 7) nin ri
vayeti üzere İmam Eb u Amr (154/770) ın idğam-ı kebiri anlatılmaktadır. Bu kita

bın Süleymaniye, Kahire ve British Museum'da birer nüshası mevcuttur.

15 Bkz: ed-Dan!, İdğanıü'l-keblr, vr: 32b.

16 Cheneb, M.

el-ihale: Mücllifımizin böyle bir eserinin olduğunu sadeec Şemseddin Sa
mi (1322/1904) zikrctmektedir17

•

el-İktisfıd fi'l-kıraati's-seb': ed-Dan!'nin Yedi Kıraat'a dair meşhur et

Teys'ir isimli eserinin manzfım şeklidir. Mevcud olup olmadığı bilinmemektedir.
Mücllifimiz et-Tehz!b'inde bu eserine de atıfta bulunmuştur. Bu eser hakkında

kaynaklarda farklı isimler zikrcdilmcktedir. cz-Zcheb'i "cl-İktisar" derken, İbnü'I
Cezcrl, ed-Davudl ve Taşköprlzade "el-İktisad" l§Jzını kullanmışlardır. Buna

karşılık Katib Çelebi (1067/1656) ve ondan sonra gelen bazı müellifler bu kitabın
ismini "el-İktisad fı resmi'l-mushaP' şeklinde kaydetmektedirlcr18

. Buna göre bu

eserin Mushafın yazısına dair olması gerekir. Netice olarak müellifimizin aynı

isimele fakat farklı muhtevada iki eser yazmış olabileceği ortaya çıkar ki bizce bu
zayıf bir ihtimaldir.

Eser 43 babtan meydana gelmektedir. Naşir bu eseri, Ankara Dil Tarih Coğrafya

fakültesi kütüphanesindeki tek yazmaya dayanarak neşrettiğini ve arada 10 yap

raklık üç bab ihtiva eden bir bölümün bulunmadığını ifade etmektedir. Yine

naşirin ifadesine göre bu eser, Meymun cl-Mesmud'i (816/1413) tarafından,

25 Bkz: Caıııiu'l-bcyaıı, vr: 102a.

26 Bkz: cıı-Ncşr, II, 106.

27 Bkz: eıı-Ncşr, I, 263.

28 Bkz: ci-Mü~ıcra, vr: lOb.

29 Bkz: Cfııııiu'I-Bcyaıı, vr: !09a; ci-Müktcfa, vr: 8a.

30 Bkz: cıı-Ncşr, ll, 337.

31 Bkz: Cilıııiu'l-bcyilıı, vr: 53a, 59a.

Müellefimiz bu kitabında 20

kadar şahıstan 100'den fazla rivayette bulunmuştur. ed-Dani'nin bu kitabı, eş
Şatıbl tarafından "Aklletü etrabi'l-kasaid fi esna'l-makasıd" ismiyle nazmedil

miştir. Daha sonra bu eserler üzerinde şerhler de yazılmıştır ki bunların en
ıneşhuru es-Sehavl (643/1245) nin "cl-Veslle"si ve el-Ca'berl (723/1333) nin "Ce
mlle" isimli eseridir.

Müfrcdatü'l-kurrai's-seb'a: Yedi kıraata dair bir eserdir. İbnü'l-Cezeri

bundan "!<"Jtabü'l-müfredat" adıyla büyük bir ciltlik eser olduğunu bildirmektc ve

cn-Neşr'de bu kitaptan sık sık nakillerde bulunmaktadır34 . Kahire Hidlviyye kü
tüphanesinde 168 yapraklık bir nüshası vardır.

Müfredetü Ya'kfıb fi'l-kırae: 15 varaklık bu eserde Nafi kıraatından Kalun

(220/835) rivaycti ile, Ya'klıb (205/820) kıraatından Ravh (235/849) rivayeti ara
sındaki farklılıklar gösterilmektedir. Bundan sonraki bölümde ise, Ravh ile Ru

veys (238/852) arasındaki ihtilaflar incelenmektedir. Bu eserin Nuruosmaniye ve

Musul Evkaf kütüphanelerinde birer nüshası bulunmaktadır.

ei-Müktefa fı'l-vakfı ve'l-ibtida: Eblı Amr ed-Dani'nin vakf ve ibtidaya

dair en güzel eseridir. Kaynaklardaki bilgilerden anlaşıldığına göre O, bu konuda

en az üç eser yazmıştır. Fakat bunlar değişik eserlerde birbirine benzer yedi

çeşit isimle kaydedilmiştir. Bu kitap 1984'te Beyrut'ta basılmıştır.

Risale fi beyani mezhebi Ya'kfıb el-Ezrak: Mısır'da Verş'in halefi olan el
Ezrak (240/854)ın vccihlcrinc dair olup, müellifimiz, Camiu'l-bcyan'ında buna

33 Bkz: et-Teyslr, mukaddiıııe, s. h!i, dipnot: 2.
34 Msi. bkz: en-Ncşr, I, 340,383, 394; II, 48, 140, 184, 291, 313,417 vs.

karışık olduğuna dair bir ifade de yer almaktadır. Muhtemelen müellifımiz,

isyanlar ve karışıklıklarla dolu bir devirde yaşadığı için, insanları uyarmak üzere

konuyla ilgili bu eserini yazmıştır.

Şerhu'l-kasideti'I-Hakaniyye fi't-tecvid: Bu kitap, M usa b. Ubcydullah el

Hakan! (325/937)nin, Kas!detü'r-raiyye fı't-tecv!d isimli eserinin, mücllifimiz ta

rafından yapılan şerhidir. İbnü'I-Cczcr!, bu kasideye, tecvid konusunda yazılan

ilk eserdir, demektedir38
. Bu kaside, müellifıınizin şerhlerine de dipnotlarda yer

verilerek, Ali Hasen ei-Bevvab tarafından ei-Mevrid, c. XVf, s.

Biz sadece İstanbul kütüphanelerinde 40

kadar yazmasının bulunduğunu tesbit ettik. Eser, Otto Pretzl tarafından (İstan
bul-1930) ncşredilmiştir. Ayrıca bir de Hindistan baskısının olduğu bildirilmek

tedir. et-Tcys'ir'in şerhleri de yapılmıştır. Bunlar arasında Abdülvahid ei-Bahili

(570/1174)nin Şcrhu't-teyslr'ini, Ömer b. Kasim el-Enbari (750/1359)nin el-Bed

ru'l-münir'ini ve İbnü'I-Cezcri'nin Tahblru't-teyslr'in zikrcdebiliriz. Ayrıca müel

lifimizin bu eseri, cş-Şatıbl tarafından Hırzü'l-cmanl ve vechu't-tehanl ismiyle

nıanzum hale getirilmiştir ki birçok baskısı yapılan bu eser üzerine şerh ve ihti